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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 6.12.2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

        Αριθμός απόφασης: 4477  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        :  213 1604536 

ΦΑΞ                : 213 1604567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α' 75) και της Ε 2043 /2020 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 8.7.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή προσφυγή της 

............................. ........................... του ............................, με ΑΦΜ ..........................., κατοίκου 

..................... ........................,  οδός .......................... αρ. ..........., κατά της με αρ. ειδοποίησης 

......................... και ημερομηνία έκδοσης 13-4-2021  Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου με βάση τη με αρ. ...................... 1η τροποποιητική  δήλωση φορολογικού έτους 

2019 της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με αρ. ειδοποίησης .................. και ημερομηνία έκδοσης 13-4-2021 Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου με βάση τη με αρ. ...................   1η τροποποιητική  

δήλωση φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε., της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στα σχέδια. 

 

Επί της από 8.7.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. ενδικοφανούς προσφυγής 

της ........................... .......................... του ........................, με ΑΦΜ ..........................., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

- Με τη με αρ. ειδοποίησης ..................  και ημερομηνία έκδοσης 13-4-2021 Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου με βάση τη με αρ. ....................    1η 

τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε., προέκυψε σε βάρος 

της προσφεύγουσας συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 60,42€. 

 

Σύντομο Ιστορικό 

Αρχικά η προσφεύγουσα, την 14-7-2020 υπέβαλε μέσω internet, την με αριθμό .................. 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό 2019, με την οποία δήλωσε 

στον κωδικό 351 του Πίνακα 4 του εντύπου Ε1 <<Εισφορές σε ασφαλιστ. Οργαν. 

Υποχρεωτικής ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο το φορολογούμενο>> το ποσό των 

9.169,01 ευρώ με αποτέλεσμα να εκδοθεί η με αρ. ειδοποίησης .................../............./2020 

Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου  με ποσό επιστροφής 1.332,84 ευρώ.  

Εν συνεχεία κατόπιν ελέγχου των δικαιολογητικών της ως  άνω δήλωσης που ζητήθηκαν 

από τη Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης και   προσκομίσθηκαν από την προσφεύγουσα   πρoέκυψε, ότι το 

ποσό των 9.169,01  ευρώ προέρχεται από παρακράτηση ποσού από το 

ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ..................................................................................  

και όχι από ποσά που κατέβαλε η ίδια ως εργοδοτικές εισφορές με αποτέλεσμα να εκδοθεί 

η προσβαλλόμενη  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

Ειδικότερα, η προσφεύγουσα προσκόμισε τη με αρ. πρωτ. .............. και με ημερομηνία 

έκδοσης 28-02-2020 Βεβαίωση του .................................................................................... - 

Α.Φ.Μ. ................................ Στην εν λόγω βεβαίωση αναφέρεται ότι η προσφεύγουσα «έλαβε, 

κατόπιν λύσης της υπαλληλικής σχέσης λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας και 

σύμφωνα με τα άρθρα 14,15 και 17 του Καταστατικού του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου 

....................................................., εφάπαξ παροχή το έτος 2019, το ποσό των 11.849,89€ και 

παρακρατήθηκαν, για το ίδιο έτος ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ταμείου για εξαγορά 

χρόνου ασφάλισης το ποσό των 9.169,01€» 

Την 13η-4-2021 εκδόθηκε και κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά η Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού (με αρ. ειδ/σης .......................) φορολογικού έτους 2019, χωρίς να ληφθεί 

υπόψη το αναγραφέν στον κωδικό 351 το ποσό των 9.169,01€. 

 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι οι ασφαλιστικές εισφορές ποσού 9.169,01 που 

δηλώθηκαν στον κωδικό 351 του εντύπου Ε1 καταβλήθηκαν από την ίδια για εξαγορά 

χρόνου ασφάλισης. 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1  του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας) ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος 

του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η 

αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12§1 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 

α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια αποζημίωση που έχουν 

καταβληθεί από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας του εργοδότη, 

β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από τον εργοδότη για 

υπηρεσιακούς λόγους, συμπεριλαμβανομένης της αποζημίωσης για τη δαπάνη ηλεκτρικού 

ρεύματος για τη φόρτιση ατομικού ή εταιρικού οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 

50 γρ. CO2/χλμ., εφόσον αφορούν έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον 

εργαζόμενο κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του και αποδεικνύονται από νόμιμα 

παραστατικά, 

γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και 

των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών, 

δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των 

εισφορών εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν 

συσταθεί με νόμο, 

στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς 

οργανισμούς του Δημοσίου, καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο 

στους ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα μέλη του ασφαλισμένου,…». 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αρ. πρωτ. Α.1070/31-03-2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β1267/09-04-2020 με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2019, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» διευκρινίζεται ότι: 

 «ΠΙΝΑΚΑΣ 4 (ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ) 

……………………………………………………………………………. 
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ε. Οι κωδικοί 351-352 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο και αφορούν σε 

ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς ή 

συνταξιούχους σε ασφαλιστικούς οργανισμούς υποχρεωτικής ασφάλισης εξαιτίας 

εξαγοράς χρόνου ασφάλισης, όπως χρόνου στρατιωτικής θητείας, και οι οποίες μειώνουν 

το εισόδημα από μισθωτή εργασία ή συντάξεις. Συμπληρώνονται ομοίως οι εισφορές ΝΑΤ, 

όπως και τα ποσά που καταβάλλονται από τους ίδιους τους μισθωτούς υπέρ ταμείων 

επαγγελματικής ασφάλισης (ΤΕΑ), κατά το μέρος που αφορούν τη μισθωτή τους εργασία 

(ΠΟΛ.1227/2018 εγκύκλιος). 

Επιπλέον, αναγράφονται και οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές από τους 

ίδιους τους διαχειριστές και εταίρους μονοπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που αναλογούν στο εισόδημα 

που προέρχεται μόνο από τις αμοιβές διαχείρισης το οποίο θεωρείται εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες (ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιος). Επίσης, αναγράφονται αυτές που 

καταβλήθηκαν επί του εισοδήματος που προέκυψε από την αμοιβή διαχείρισης, από τους 

ίδιους τους διαχειριστές και εταίρους πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. καθώς και από τους ίδιους 

τους διαχειριστές μονοπρόσωπης ή πολυπρόσωπης Ι.Κ.Ε. που δεν έχουν εταιρική ιδιότητα 

(τρίτο πρόσωπο). 

Κανένα άλλο ποσό καταβληθεισών ασφαλιστικών εισφορών δεν αναγράφεται στους 

κωδικούς αυτούς. Οι εισφορές αυτές, οι οποίες εκπίπτουν από το εισόδημα από μισθωτή 

υπηρεσία, αποδεικνύονται βάσει αποδεικτικών εγγράφων ή σχετικών δικαιολογητικών που 

οι φορολογούμενοι προσκομίζουν στη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν προσκλήσεώς τους. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3§45 του ν. 4110/2013 ορίζεται ότι: 

«45. Στην περίπτωση α' της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος προστίθεται νέα υποπερίπτωση εε' ως εξής: 

«εε. Του ποσού της δαπάνης των εισφορών που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης, 

εφόσον η καταβολή τους είναι υποχρεωτική από το νόμο, καθώς και το ποσό των 

καταβαλλόμενων εισφορών στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης σε ταμεία που έχουν 

συσταθεί με νόμο.». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 69 του υπ’ αρ. 389/02-04-1973 Φ.Ε.Κ., με το οποίο 

δημοσιεύθηκε ο Οργανισμός της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος, που εγκρίθηκε με την 

υπ’ αρ. ................../.............../1973 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

κυρώθηκε με το ν.δ. 213/1973, ορίζεται ότι: 

«Το προσωπικόν υποχρεούται να μετέχη εις τους εκάστοτε λειτουργούντας ασφαλιστικούς 

αυτού οργανισμούς και τα αλληλοβοηθητικά ταμεία, πλην αν άλλως εν τοις καταστατικοίς 

αυτών ορίζεται… 

Υπό της Τραπέζης καταβάλλονται αι επί των αποδοχών και παροχών του προσωπικού 

εισφοραί αυτής, ως εργοδότριας, προς τους ασφαλιστικούς οργανισμούς και τα 

αλληλοβοηθητικά ταμεία εις α προβλέπεται εκ των καταστατικών των υποχρεωτική 

ασφάλισις απάντων των υπαλλήλων της Τραπέζης, ήτοι Ταμεία Συντάξεων, Προνοίας, 

Υγείας, τον παρά τω Ταμείω Υγείας Υπαλλήλων ΑΤΕ Λογαριασμόν Βοηθημάτων Μελών 

κ.λ.π.». 

Επειδή, με την υπ’ αρ. 37401/27-07-1932 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας συστάθηκε 

Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Ταμείο Σύνταξης και 

Προνοίας Προσωπικού ΑΤΕ» (Τ.Σ.Π.Π.-Α.Τ.Ε.) και, εν συνεχεία, το καταστατικό του Ταμείου 
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ανασυντάχθηκε, συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. Φ. 46/3239/09-09-

1987 απόφαση του Υπουργού Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Σκοπός του 

ανωτέρω ταμείου ήταν η χορήγηση σύνταξης γήρατος (κλάδος σύνταξης) καθώς και η 

παροχή εφάπαξ βοηθήματος (κλάδος πρόνοιας) στους ασφαλισμένους του, ήτοι στους 

υπαλλήλους της Α.Τ.Ε. κατά την αποχώρησή τους από την εργασία τους - με τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται σχετικώς - ή σε δικαιούχους αυτών (κληρονόμοι, σε περίπτωση 

θανάτου του δικαιούχου). 

Επειδή, σύμφωνα με την ΥΑ Φ.4//1987 (ΥΑ Φ{46/3239 ΦΕΚ Β 108 1987): ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ 

του ΤΣΠ – ΑΤΕ: 

«Άρθρο 1   Σύσταση - Τίτλος - Έδρα - Νομική Φύση - Εποπτεία 

1. Συνιστάται αυτοτελές Νομικό Προσωπικό Δημοσίου  Δικαίου  με  έδρα  την  Αθήνα  με  

την επωνυμία "ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ" του οποίου την  εποπτεία  και  τον  έλεγχο  έχει το κράτος και 

ασκούνται από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας  και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

2. Η λειτουργία του Ταμείου διέπεται από τις διατάξεις του  παρόντος  Καταστατικού  και 

από τις διατάξεις της γενικής ή ειδικής ασφαλιστικής  νομοθεσίας,  που  ισχύει  κάθε  φορά  

και  διέπει   τους   οργανισμούς  Κοινωνικής Ασφαλίσεως, οι οποίοι εποπτεύονται από το 

υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

Άρθρο 2  Σκοπός 

1. Σκοπός του Ταμείου είναι, η ασφάλιση των προσώπων που αναφέρονται  στο  άρθρο  3 

του  παρόντος,  για  περιπτώσεις αναπηρίας, γήρατος και θανάτου, καθώς και η  ασφάλιση 

των μελών της οικογενείας τους σε περίπτωση θανάτου του ασφαλισμένου ή συνταξιούχου  

προστάτη τους,  σύμφωνα με αυτά που ορίζονται ειδικότερα στο παρόν καταστατικό. 

2. Η ασφάλιση που  ασκείται  από  το  Ταμείο,  ενεργείται  από  τους  παρακάτω   δύο  

οικονομικά  αυτοτελείς  και  ξεχωριστούς  μεταξύ  τους  κλάδους: 

    α) Τον Κλάδο Συντάξεων (ασφάλιση αναπηρίας, γήρατος και θανάτου) 

    β) Τον Κλάδο Προνοίας (εφάπαξ βοηθήματα - έξοδα κηδείας).» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6§20 του ν. 3029/2002 «Μεταρρύθμιση 

συστήματος κοινωνικής ασφάλισης» (ΦΕΚ Α 160/Α’/11-07-2002) ορίζεται ότι: 

«20.Υφιστάμενα ταμεία ασφάλισης τα οποία λειτουργούν ως Ν.Π.Δ.Δ. ή κλάδοι αυτών που 

χορηγούν παροχές, οι οποίες δεν εμπίπτουν στο πλαίσιο δημόσιας, κύριας και επικουρικής 

ασφάλισης και για τις οποίες καταβάλλονται εισφορές μόνο από τους εργαζόμενους, 

μετατρέπονται σε Ν.Π.Ι.Δ. με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μετά από αίτηση που υποβάλλει προς αυτούς το 

Διοικητικό Συμβούλιο εκάστου ταμείου.  

Με την ίδια κοινή απόφαση εγκρίνεται και το καταστατικό του Ν.Π.Ι.Δ. 

Τα εν λόγω ταμεία με αποφάσεις των Διοικητικών τους Συμβουλίων, ύστερα από 

αναλογιστική μελέτη η οποία και υποβάλλεται προς έγκριση στους Υπουργούς Οικονομίας 

και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, καθορίζουν το ύψος των 

παρεχόμενων εφάπαξ βοηθημάτων για τους ασφαλισμένους και τους συνταξιούχους τους, 

διασφαλίζοντας την αναλογιστική ισορροπία κάθε ταμείου.». 
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Επειδή, κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης, εκδόθηκε η υπ’ αρ. 

Φ/80000/23358/1107 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 

της Κυβέρνησης (ΦΕΚ Β 2/07-01-2004), σύμφωνα με την οποία ο κλάδος προνοίας, του εν 

λόγω ταμείου που μέχρι τότε ήταν ΝΠΔΔ, μετετράπη σε ΝΠΙΔ, που κατέστη καθολικός 

διάδοχός του. Με την ίδια απόφαση εγκρίθηκε και το καταστατικό του τελευταίου νομικού 

προσώπου, το οποίο από τη δημοσίευσή του στο ΦΕΚ (7-1-2004), επέχει ισχύ νόμου. (Α.Π  

475/2014). 

Επειδή, πιο συγκεκριμένα, στα άρθρα 1 και 2 του Καταστατικού του Αλληλοβοηθητικού 

Ταμείου Πρόνοιας Πρώην Εργαζομένων Α.Τ.Ε. αναφέρονται τα εξής: 

« Άρθρο 1 – ΣΥΣΤΑΣΗ 

Ο κλάδος Πρόνοιας του Ταμείου Συντάξεων και Πρόνοιας Προσωπικού Α.Τ.Ε μετατρέπεται 

σε Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου όπως προβλέπεται από τη διάταξη της παρ. 20 του 

άρθρου 6 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ Α 160/Α’/11-07-2002) και αποτελεί αυτοτελή, αυτόνομο 

και αυτοδιοικούμενο φορέα εδρεύοντα στην Αθήνα και διεπόμενο από τις διατάξεις του 

Παρόντος Κανονισμού… 

Άρθρο 2 – ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

Σκοπός του Ταμείου Πρόνοιας είναι η χορήγηση εφάπαξ βοηθημάτων στους ασφαλισμένους 

σε αυτό και στα μέλη της οικογένειας των ασφαλισμένων που πεθαίνουν, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στα επόμενα άρθρα. 

ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΑΣΦΑΛΙΖΟΝΤΑΙ 

1. Στην ασφάλιση του Ταμείου υπάγονται σύμφωνα με τους όρους του παρόντος 

Καταστατικού οι μόνιμοι υπάλληλοι καθώς και τα πρόσωπα που παρείχαν έως την 27-07-

2012 εξαρτημένη εργασία ορισμένου ή αορίστου χρόνου, με αμοιβή στην Αγροτική 

Τράπεζα της Ελλάδας…».  

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε τη με αριθμό 2548    1η τροποποιητική 

δήλωση φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε. φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2019 δηλώνοντας το ποσό των 9.169,01€ στον κωδικό 351 «Εισφορές σε ασφαλιστ. 

οργαν. υποχρ/κής ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο», του Πίνακα 

4 του εντύπου Ε1 . 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα προσκόμισε τη με αρ. πρωτ. 1645  και με ημερομηνία έκδοσης 

28-02-2020 Βεβαίωση του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου Πρόνοιας 

..................................................................... - Α.Φ.Μ. ............................ στην οποία αναφέρεται 

ότι η προσφεύγουσα «έλαβε, κατόπιν λύσης της υπαλληλικής σχέσης λόγω καταγγελίας της 

σύμβασης εργασίας και σύμφωνα με τα άρθρα 14,15 και 17 του Καταστατικού του 

Αλληλοβοηθητικού Ταμείου ................................................................., εφάπαξ παροχή το έτος 

2019, το ποσό των το ποσό των 11.849,89€ και παρακρατήθηκαν, για το ίδιο έτος 

ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ταμείου για εξαγορά χρόνου ασφάλισης το ποσό των 

9.169,01€. 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, η καταβολή του ποσού των 9.169,01€», το οποίο αποτελεί 

ασφαλιστικές εισφορές για εξαγορά χρόνου ασφάλισης και κατεβλήθη από την ίδια την 
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προσφεύγουσα στο ταμείο ασφάλισης(ΑΤΠΠΕΑΤΕ), είναι αφενός υποχρεωτική και 

αφετέρου το συγκεκριμένο ταμείο έχει συσταθεί με νόμο, επομένως το υπό κρίση ποσό θα 

πρέπει να εκπέσει (μειώσει) το εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία-συντάξεις. Συνεπώς, 

εσφαλμένα δεν ελήφθη υπόψη το υπό κρίση ποσό κατά την εκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019. 

 

                                           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με αρ. πρωτ. 8.7.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....................  

ενδικοφανούς προσφυγής της ....................... ............................ του .............................., με ΑΦΜ 

................................... και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης για το φορολογικό έτος 2019, 

σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στην 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

        Ακριβές Αντίγραφο  

         Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος                                     

              Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


